
ORIGINALE  

 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE TECNICO MANUTENTIVO   
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N. 130 
DEL  05/04/2016  

OGGETTO: FORNITURA CARBURANTE PER I MEZZI COMUNALI. – 
. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA SOCIETA' KUWAIT 
PETROLEUM S.P.A.) -CIG Z9B175F2A0. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
PREMESSO  che con Determinazione del Settore Tecnico nr. 13 del 21.01.2015, questo Comune, per la 

fornitura di carburante per i mezzi comunali, aderiva al servizio/fornitura di Carburante nella sezione 
mercato elettronico della Consip S.p.A. alla Convenzione Attiva alla voce: CARBURANTI  e 
LUBRIFICANTI , denominata FUEL CARD 5 Lotto 4;  
 

VISTA  la successive Determinazioni del Settore Tecnico nr. 17 del 27.01.2015 e nr. 274 del 13.08.2015 
con le quali venivano assunti gli impegni per l’ anno 2015; 
  

RILEVATO  che il 20.12.2015 è, scaduta la convenzione, con la quale questa amministrazione ha 
aderito; 
 

CONSIDERATO  la gara CONSIP per la fornitura di Carburante per la Sardegna denominata FUEL 
CARD 6 LOTTO 4 è stato aggiudicato dalla Società ERG SPA; 

 
VISTO  che questo settore deve procedere ad acquistare il carburante per gli automezzi comunali in 

dotazione al Settore Tecnico tramite l’ acquisto dell’ FUEL CARD mediante il mercato elettronico; 
 
DATO ATTO   

- che ai sensi dell’art. 7, comma 2 della Legge 94/2012 (di conversione in legge con modificazioni del D.L. 
52/2012 cd. prima spending review) è stato disposto che le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 
del decreto legislativo 30 marzo 2011 n. 165 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328; 

- che la suddetta disposizione ha introdotto l’obbligo di ricorrere, ai fini dell’affidamento di appalti pubblici 
di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) di Consip oppure ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi della vigente 
normativa, ai fini dell’acquisizione di beni e servizi; 

- che ulteriori e più stringenti obblighi vengono imposti alle stazioni appaltanti dalla Legge 135/2012 
(conversione del D.L. 95/2012) e più specificatamente all’art. 1 dove è previsto che “successivamente alla 
data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, i contratti stipulati in violazione 
dell’art. 26, comma 3 della legge 23/12/1999 n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di 



approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, 
costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa; 

- che le interpretazioni sulla natura vincolistica dei recenti interventi che hanno profondamente innovato il 
quadro normativo relativo agli acquisti di beni e servizi della p.a. sono state fornite in varie Deliberazioni 
dalla Corte dei Conti Sezione controllo delle Marche e successivamente della Sezioni della Lombardia , 
Toscana e Piemonte, con cui si rileva che secondo il consolidato orientamento della giurisprudenza contabile 
, alla luce delle disposizioni introdotte dalla “spending review”, per gli acquisti di importo inferiore alla 
soglia comunitaria ed in economia gli enti locali hanno l’ obbligo di ricorere al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (MEPA) ovvero ad altri Mercati Elettronici Istituiti ai sensi dell’ art. 328, del 
D.P.R. 207/2010; 

- che l’ unica ipotesi in cui sono da ritenersi consentite procedure autonome e quella in cui il bene e/o 
servizio non si disponibili sul Mepa,ovvero,pur disponibile si appalesi – per mancanza di qualità essenziali – 
inidoneo rispetto alle necessità dell’ amministrazione procedente; 

 

CONSIDERATO CHE:  
 

- il servizio/fornitura di Carburante per Autotrazione per la Sardegna sul Mercato Elettronico come 
evidenziato in narrativa è stato aggiudicato dalla ditta ERG s.p.a. ; 
- il distributore ERG convenzionato più vicino a ITTIRI risulta quello ubicato sulla Strada Provinciale 15 M 
ITTIRI – SASSARI a circa 8 km da Ittiri, per cui ogni mezzo comunale per rifornire dovrebbe compiere nel 
viaggio A/R circa 16 Km, quindi impegnando il personale fuori sede per un numero consistente di ore, 
quindi con materiale assenza dal posto di lavoro e distoglimento dalla attività di istituto; 
-  lo sconto applicato dalla predetta società ammonta a 0,099 centesimi di Euro a litro; 
-  la Società Kuwait Petroleum tramite mail del nota del 20.11.2015 ha segnalato la scadenza delle fuel card 
a  far data dal 21.12.2015 e contestualmente ha comunicato una nuova offerta allegata in copia alla presente, 
con la quale si offre lo sconto di  €. 0,100 sulla base del prezzo consigliato meglio dettagliato nella citata 
nota  con servizio alle ore diurne a far data dal 01.01.2016; 
- il prezzo offerto risulta inferiore a quello praticato nella convenzione CONSIP aggiudicato dalla ERG; 

 
VISTO  che conseguentemente a quanto esposto, sia per problemi logistici che per il costo più basso, si è aderito alla proposta della Società KUWAIT PETROLEUM S.P.A. con sede a 

VIALE DELL’ OCEANO INDIANO 13 00100 ROMA (RM) P.iva 00891951006; 
 
DATO ATTO  che questa Amministrazione con propria Determinazione nr.425 del 27.12.2015, ha 

aderito alla proposta di che trattasi; 
 

     CHE si demanda al Responsabile di Settore l’adozione degli atti di gestione finanziaria relativi alle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi nel rispetto della normativa vigente; 

 
ATTESO che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, la volontà e il fine che, con i contratti, si 

intendono perseguire sono i seguenti: 
a) Oggetto del contratto: acquisto Carburante per autotrazione mezzi comunali; 
b) Fine:Fornitura Carburante per autotrazione tramite FUEL CARD; 
c) Modalità di scelta del contraente: Adesione alla proposta della ditta Kuwait Petroleum s.p.a.; 
d) Contratto: scambio di corrispondenza commerciale secondo gli usi del commercio ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 334 del D.P.R. n. 207/2010, secondo quanto disposto dal vigente Regolamento Comunale per 
l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia; 

 
RITENUTO  di affidare la fornitura in oggetto per l’ anno 2016 alla ditta KUWAIT PETROLEUM 

S.P.A. con sede a VIALE DELL’ OCEANO INDIANO 13 00100 ROMA (RM) P.iva 00891951006; 
 
VISTO  che il quantitativo presunto da ordinare per l’ anno 2016 ammonta a circa litri 8.000; 
 
RILEVATO  che occorre assumere formale impegno di spesa in dodicesimi sulla previsione del bilancio 

2016 a favore della ditta  KUWAIT PETROLEUM S.P.A. con sede a VIALE DELL’ OCEANO INDIANO 



13 00100 ROMA (RM), P.iva 00891951006 per un importo di €. 2.635,00 iva compresa da ripartire sui 
capitoli: 

 
- (cod. Bilancio 01021.03.3112730 - Fornitura carburante mezzi Comunali- ); 
- (cod. Bilancio 01021.03.021130 - Fornitura carburante mezzi Servizi Tecnici-); 
-  cod. Bilancio 10051.03.0915130 - Fornitura carburante mezzi Comunali Viabilità-); 
- (cod. Bilancio 10051.03.0260 - Fornitura carburante mezzi Comunali Illuminazione Pubblica-) ; 
 
VISTO  che è stato chiesto il nuovo cig nr. Z9B175F2A0 in quanto il precedente si riferiva all’ adesione 

alla convenzione attiva; 
 
VERIFICATO  che trattasi di fornitura di modesto importo, inferiore a €. 40.000,00, e pertanto da 

realizzare mediante l’affidamento diretto per acquisti in economia disciplinate dell’art. 125, comma 11, del 
D.Lgs n. 163 del 12 Aprile 2006 – Codice dei contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
 

RITENUTO  di dover provvedere in merito; 
 
TANTO  premesso e considerato; 
 
VISTO  il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 

del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie 
dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 

 
VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art. 

12 con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 
Settore; 

 
VISTO il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali); 
 
VISTO  il vigente Regolamento di contabilità; 
 
VISTO  il Decreto del Ministero dell’ Interno in data 01.03.2016, con il quale è stato differito al 30 Aprile 

2016 il termine per l’ approvazione dell’ esercizio Provvisorio 2016; 
 
VISTO  l’ art. 163 del T.U.E.L.; 
 
VISTI  i principi contabili applicati con il D.lgs nr. 118/2011 nr. 8 dell’ Allegato 4/2; 

 
DETERMINA 

 
LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrale e sostanziale del presente atto; 
 
DI AFFIDARE , per le motivazioni esposte in premessa la fornitura di Carburante per Autotrazione 

tramite FUEL CARD, tramite affidamento alla ditta, KUWAIT PETROLEUM S.P.A. con sede a VIALE 
DELL’ OCEANO INDIANO 13 00100 ROMA (RM) P.iva 00891951006 - la fornitura di carburante per l’ 
anno 2016, per un importo di €. 2654,00 IVA inclusa – CIG : Z9B175F2A0,  

 
DI IMPEGNARE  la conseguente spesa di €. 2.635,00 IVA inclusa sui seguenti interventi di spesa  del 

bilancio provvisorio dell’esercizio 2016: 
- (cod. Bilancio 01021.03.3112730 - Fornitura carburante mezzi Comunali- ) 490,00; 
- (cod. Bilancio 01021.03.021130 - Fornitura carburante mezzi Servizi Tecnici-) 330,00; 
-  cod. Bilancio 10051.03.0915130 - Fornitura carburante mezzi Comunali Viabilità-) 1400,00; 
- (cod. Bilancio 10051.03.0260 - Fornitura carburante mezzi Comunali Illuminazione Pubblica-) 415,00 ; 

 
DI DARE ATTO  che fornitura in narrativa verrà effettuata entro e non oltre il 31.12.2016, quindi entro l’ 



esercizio finanziario 2016; 
 

DARE ATTO  che successivamente, nel corso dell’ anno finanziario 2016 verranno assunti ultieriori 
impegni in base alle esigenze e alle conseguenti disponibilità finanziarie; 
 
 

DISPORRE ed autorizzare, in conseguenza di quanto precede, le seguenti operazioni contabili: 
 Imp/Acc. N° Codice PEG Anno Creditore/Debitore Importo 

1 37549 01021.03.3112730 2016 KUWAIT PETROLEUM S.P.A 490,00 

2 37550 01051.03.0201130 2016 KUWAIT PETROLEUM S.P.A 330,00 

3 37551 10051.03.0915130 2016 KUWAIT PETROLEUM S.P.A 1.400,00 

4 37552 10051.03.0260 2016 KUWAIT PETROLEUM S.P.A 415,00 

 
DARE ATTO:  
- che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in calce, esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza  
amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e smi;  

- che in relazione al presente provvedimento, qualora comportante anche liquidazione di spesa e per le 
fattispecie rientranti tra gli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33, il 
sottoscritto responsabile del Settore intestato attesta di aver già adempiuto alla pubblicazione sul sito 
internet del Comune dei dati e notizie richiesti, obbligo che costituisce condizione legale di efficacia del 
titolo legittimante la concessione dei vantaggi, benefici e corrispettivi economici oggetto del presente atto.    

- che la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. 
Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.); 

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione  
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi 
secondo le modalità dell’art.12 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi. 

 
COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

Albo Pretorio Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-Finanziario 

 
Ittiri,  05 aprile 2016  

Il Responsabile del Procedimento  
  Peppino Orani Il Responsabile del Settore 

   Geom. Giovanni Giacomo Pisanu 



VISTO DI REGOLARITA’ E CONTROLLO CONTABILE  
(ai sensi dell’art..147-bis e art.151,c. 4, del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.)  

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore in intestazione dichiara che il Responsabile del Settore Finanziario 
del Comune ha attestato in data  08 aprile 2016 la regolarità e l’avvenuto controllo contabile ai sensi 
dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.(TUEL), nonché la copertura finanziaria e l’avvenuta 
registrazione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art.151 c. 4 dello stesso (TUEL) come da attestazione 
allegata al presente provvedimento.  

 
 Il Responsabile del Settore 

   (Geom. Giovanni Giacomo Pisanu) 
 
_____________________________________________________________________________________ 
 
    
 
          
   
 
 


